ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE PAPANDUVA

INDICAÇÃO N° 0056/2019

Excelentíssimo Senhor
Tafarel Schons
Presidente da Câmara Municipal de Papanduva

O Vereador que ao presente subscreve, usando das prerrogativas regimentais,
indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a necessidade de realizar a manutenção em toda
a extensão da Rua Manoel Estevão Furtado, porém, de forma urgente, solicito pelo menos a
reparação desta via na esquina com a Rua Mafra, uma vez que transito pelo local diariamente e
devido à grande quantidade de buracos, está aumentando consideravelmente os riscos de
acidentes, observando que em grande parte dos casos, quando os veículos vão entrar ou sair da
Rua Mafra precisam trafegar na contra mão.

Existe a necessidade de revestimento de toda rua, porém no trecho específico
citado, sugere-se a escalificação profunda nesta esquina para soltar o solo que oferece problema
constantemente e na sequência seja passado o rolo compressor antes do revestimento
definitivo. Essa necessidade também existe em outros pontos isolados da via.

Aproveitando o deslocamento de equipamentos e pessoal, indico ainda que na
mesma oportunidade sejam confeccionadas mais duas lombadas na rua, mais precisamente no
trecho das 3 primeiras quadras partindo da Rua Mafra sentido estádio municipal.

Justifica-se a presente indicação, devido este local ser utilizado diariamente pelo
trânsito pesado e transporte escolar e a via recebeu um revestimento completo há muito tempo.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2019.

James Michel Cerniak (DEM)
Vereador

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 (A
ss

in
ad

o
po

r:
Ja

m
es

 M
ic

he
l C

er
ni

ak
 -

04
15

76
89

93
3)

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
m

pa
pa

nd
uv

a.
sc

.g
ov

.b
r/c

er
, i

nf
or

m
e

o
có

di
go

: 1
90

60
41

44
62

6E
51

50

		2019-06-04T19:38:51-0300
	JAMES MICHEL CERNIAK:04157689933